
 

 

PORTARIA PRESI Nº 93/2025 

 

O Diretor-Presidente da CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO CEARÁ S/A-

CEASA/CE, no uso das atribuições previstas no Item XII – Artigo 22 – Seção IV – 

Capítulo IV do Estatuto Social; 

Considerando o teor do Processo NUP 21022.000730/2025-99 (SUITE); 

RESOLVE: 

REVOGAR PARCIALMENTE: 

a) A Portaria nº 10/2025 para ALTERAR o Gestor do Contrato Nº 

14/2022 que passará a ser JOSÉ MASCARENHAS SANTIAGO 

JÚNIOR e ALTERAR o Fiscal do Contrato Nº 14/2022 que 

passará a ser JEANE GADELHA DO REGO. 

b) A Portaria nº 21/2025 para ALTERAR o Gestor do Contrato Nº 

14/2025 que passará a ser JOSÉ MASCARENHAS SANTIAGO 

JÚNIOR e ALTERAR o Fiscal do Contrato Nº 14/2025 que 

passará a ser JEANE GADELHA DO REGO. 

c) A Portaria nº 25/2025 para ALTERAR o Gestor do Contrato Nº 

11/2022 que passará a ser FELIPE ELVYS UCHOA ROCHA e 

ALTERAR o Fiscal do Contrato Nº 11/2022 que passará a ser 

PAULO SÉRGIO MENDES DA SILVA.  

d) A Portaria nº 29/2025 para ALTERAR o Gestor do Contrato Nº 

09/2022 que passará a ser JOSÉ MASCARENHAS SANTIAGO 

JÚNIOR e ALTERAR o Fiscal do Contrato Nº 09/2022 que 

passará a ser JEANE GADELHA DO REGO. 

e) A Portaria nº 46/2025 para ALTERAR o Gestor do Contrato Nº 

27/2023 que passará a ser NARCISO PESSOA MONT 

ALVERNE FROTA (Diretor de Planejamento) e ALTERAR o 

Fiscal do Contrato Nº 27/2023 que passará a ser JEANE 

GADELHA DO REGO. 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:  
H

E
B

E
R

T
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 L
IM

A
 e

m
 2

9/
09

/2
02

5,
 à

s 
19

:3
1 

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o 

E
st

ad
o 

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e 

di
sp

os
to

 n
o 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

34
.0

97
, d

e 
8 

de
 ju

nh
o 

de

20
21

.

P
ar

a 
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
  3

B
B

1-
08

3B
-5

8F
D

-8
1E

B
.



 

 

f) A Portaria nº 50/2025 para ALTERAR o Fiscal do Contrato Nº 

21/2022 que passará a ser NARCISO PESSOA MONT 

ALVERNE FROTA (Diretor de Planejamento). 

g) A Portaria nº 51/2025 para ALTERAR o Fiscal do Contrato Nº 

24/2024 que passará a ser NARCISO PESSOA MONT 

ALVERNE FROTA (Diretor de Planejamento). 

h) A Portaria nº 52/2025 para ALTERAR o Fiscal do Contrato Nº 

25/2024 que passará a ser NARCISO PESSOA MONT 

ALVERNE FROTA (Diretor de Planejamento). 

i) A Portaria nº 53/2025 para ALTERAR o Fiscal do Contrato Nº 

26/2024 que passará a ser NARCISO PESSOA MONT 

ALVERNE FROTA (Diretor de Planejamento). 

j) A Portaria nº 54/2025 para ALTERAR o Fiscal do Contrato Nº 

27/2024 que passará a ser NARCISO PESSOA MONT 

ALVERNE FROTA (Diretor de Planejamento). 

k) A Portaria nº 55/2025 para ALTERAR o Fiscal do Contrato Nº 

28/2024 que passará a ser NARCISO PESSOA MONT 

ALVERNE FROTA (Diretor de Planejamento). 

l) A Portaria nº 56/2025 para ALTERAR o Fiscal do Contrato Nº 

29/2024 que passará a ser NARCISO PESSOA MONT 

ALVERNE FROTA (Diretor de Planejamento). 

m) A Portaria nº 57/2025 para ALTERAR o Fiscal do Contrato Nº 

30/2024 que passará a ser NARCISO PESSOA MONT 

ALVERNE FROTA (Diretor de Planejamento). 

n) A Portaria nº 58/2025 para ALTERAR o Fiscal do Contrato Nº 

33/2024 que passará a ser NARCISO PESSOA MONT 

ALVERNE FROTA (Diretor de Planejamento). 

o) A Portaria nº 59/2025 para ALTERAR o Fiscal do Contrato Nº 

34/2024 que passará a ser NARCISO PESSOA MONT 

ALVERNE FROTA (Diretor de Planejamento). 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:  
H

E
B

E
R

T
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 L
IM

A
 e

m
 2

9/
09

/2
02

5,
 à

s 
19

:3
1 

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o 

E
st

ad
o 

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e 

di
sp

os
to

 n
o 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

34
.0

97
, d

e 
8 

de
 ju

nh
o 

de

20
21

.

P
ar

a 
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
  3

B
B

1-
08

3B
-5

8F
D

-8
1E

B
.



 

 

p) A Portaria nº 60/2025 para ALTERAR o Fiscal do Contrato Nº 

35/2024 que passará a ser NARCISO PESSOA MONT 

ALVERNE FROTA (Diretor de Planejamento). 

q) A Portaria nº 61/2025 para ALTERAR o Fiscal do Contrato Nº 12  

nº 62/2025 para ALTERAR o Fiscal do Contrato Nº 09/2013 que 

passará a ser JOSÉ MASCARENHAS SANTIAGO JÚNIOR. 

r) A Portaria nº 63/2025 para ALTERAR o Fiscal do Contrato Nº 

12/2023 que passará a ser JOÃO FLÁVIO CRUZ SAMPAIO. 

s) A Portaria nº 64/2025 para ALTERAR o Fiscal do Contrato Nº 

06/2018 que passará a ser JOÃO FLÁVIO CRUZ SAMPAIO. 

t) A Portaria nº 67/2025 para ALTERAR o Gestor do Contrato Nº 

27/2023 que passará a ser FELIPE ELVYS UCHOA ROCHA. 

u) A Portaria nº 71/2025 para ALTERAR o Fiscal do Contrato Nº 

21/2022 que passará a ser RAIMUNDA EVERANY GARCIA 

CORREIA SÁ. 

v) A Portaria nº 85/2025 para ALTERAR o Gestor do Contrato Nº 

20/2022 que passará a ser FRANCISCO MARCOS PEREIRA 

FEITOSA, Diretor Comercial. 

 

Os demais termos das Portarias citadas permanecem inalterados. 

 

Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.  

Maracanaú-CE, 29 de setembro de 2025. 

 

HEBERT DOS SANTOS LIMA 
DIRETOR PRESIDENTE 

CEASA-CE 
 

(assinado digitalmente) 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:  
H

E
B

E
R

T
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 L
IM

A
 e

m
 2

9/
09

/2
02

5,
 à

s 
19

:3
1 

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o 

E
st

ad
o 

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e 

di
sp

os
to

 n
o 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

34
.0

97
, d

e 
8 

de
 ju

nh
o 

de

20
21

.

P
ar

a 
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
  3

B
B

1-
08

3B
-5

8F
D

-8
1E

B
.




